Chitré, 02 de septiembre de 2024 ( R@

. . . aw;-"u MidAAR {ENTE
Ingeniera Karina Rivera L— 3 &ibo 5
Directora Regional Del Ministerio de Ambiente Encargada Por: J‘Q&w |
Ministerio de Ambiente de Chitré Fecha: 99 [2024 !
E.S.D. D'V"CUC‘ Regional de Herrera |

Decartamento de Evaluacion de hripacic Ambientai

Estimada Ingeniera Karina:

Por medio de la presente, yo, Carlos Antonio Castillero Polo, con cédula de identidad personal 6-
46-2064, de nacionalidad panamefia, con residencia en Octl cabecera, corregimiento de
Menchaca, en la calle principal de sefiales, la primera casa a mano izquierda, provincia de
Herrera, en representacion legal de INVERSIONES DON CHICHO S.A., inscrita en €] folio N°
155668850 del Registro Piblico, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I para el proyecto denominado Plaza Don Chiche, ubicado en San Juan
Bautista, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, Republica de Panama, con la finalidad de que
el mismo sea evaluado y avalado.

El proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial compuesta por varias unidades
que incluyen locales comerciales, un supermercado, un depdsito seco, y areas de
estacionamientos, con todos los servicios necesarios para su funcionamiento, incluyendo
sistemas de electricidad, plomeria, y proteccion conira incendios. El desarrollo busca dinamizar
la economia local mediante la creacién de empleos y el fortalecimiento del comercio en la
region.

El documento esta compuesto por g('l. paginas, incluyendo sus anexos. Fue elaborado mediante
los siguientes consultores como personas naturales:

Nombre del Consultor Cédula Registro
Elias Dawson 8-462-460 IRC-030-2007
Darysbeth Martinez 2-150-510 TRC-003-2001

El presente Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado en cumplimiento del Decreto Ejec utive; ‘g)\.
1 del 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024, &) / avn
e 37 yab
En el documento se anexa: ; =

« Recibos de Pago y Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente. | ¢ W

« Documentos de Identificacion del Promotor (Certificado de Registro Publico y cédula dei M ¢ @;{;’
Representante Legal notariada). N ke

» Certificado de Propiedad. N

« Fimmas de Consultores Ambientales Notariadas.

» Planos del proyecto.

» Mapa de ubicacién.

s Evidencia de la consulta pablica y participacién ciudadana.

« Certificaciones de uso de suelo. L, . , L5
; o Yo, Licda. Verénica Cordoba R.
P i Notaria Publica del Circuito de Herrera,

Para contactarnos en caso de requerir compartir alguna conesp&%n%ﬁf’%ﬁaﬂgsi %%? ersonal 6-70-166 ﬂn‘-?ﬁuﬁ\-

Paseo Enrique Geenzier, Hotel Azuero, el correo gcrenua@an%&’(w\ AL O ISy U ) ¢ [

teléfono 6672-3100.
quien(s) se identificd(aron) debidamente,
Atentamente, firmo(aron) este documento en mi presencia, por
lo que dicha(s) firma(s) es(son) auténtica(s)

Carlos Castillerp Polg ————, Herrera, - 7 QFP ?ﬂ'h‘ ;
B0, ) L

Representatite Legal

Inversiones Don Chicho S.A. Té;stlgo estigo

ﬂ!(‘(l uloba R,

Not ja Publica de Herrera




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAY -

Carlos Antonio
Castillero Polo

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 12-JUN-1851
LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA,OCU

SEXO: M TIPO DE SANGRE: A+
EXPEDIDA: (4-MAR-2022  EXPIRA: 04-MAR-2052

g

'rRI Bu NAL m:rmnmwuuwuﬂw

6-46-2064

Yo, hago constar que se ha cotejado este(os)
documento(s) con el {lns) presentado(s) como
original(es) y admito e es(son) fotocopias

Herrera, 14 AGH M0

Gt Wt e B

Notaria Publica de Herrera
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Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
v 6016151
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
INVERSIONES DOMN CHICHO, S.A. { RUC. o § ~
Hemos Recibido De 155668850-2-2015- D Fecha del Recibo 2024-8-18
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Contada
Efective / Cheqgue No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CGN 00/100 B/. 353.00
Detalle de ias Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. | ! Pmcio Unitario | Precio Toial
1 | 1321 l_va!uacuonus de l'_gluwoﬁ Ambientales. \,ategorldl a/ 350’00? B/. 350.00
| |- — d |
- : — = R
- 5 |Pazy Salvo ; B/. 3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUD!O DE IMPACTQ AMBIENTAL DEL PROYECTO "INVERSIONES DON
CHICHQ, S.A"
- |
Dia | Mes | Ao Hora «s.—u. i
s 3c. 10 de Ambiente .
|16 |08 2024 |°8"“"9 ?Mm‘Steno |
| T Am L D |
GAE\ 2 bn sl
Firma
DIRECCION REGIOHAL DE K HERRERA
g
; . —_— Sello
Nombre del Caj falkataldes —

iMP 1



Republica de Panama

REPUBLIC:D-E?ANA;AA T.'ﬂi'ﬁ}'f“ Ministerio de Ambiente

Direccidon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 242563
Fecha de Emisidn: 14 08 | 2024 Fecha de Validez: 13 09 2024
(dia/ mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INVERSIONES DON CHICHO S.A/ RUC-155668850-2-
2018 DV-36

Representante Legal:

CARLOS CASTILLERO POLO

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado_f@/z_-; Qg .v—:-\ m‘)ﬁﬂﬁ//

Director fegional £

IRECCION REGIONAL
0 DE HERRERA



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN e ,
FECHA: 2024.06.13 15:38:49 -05:00 g ;’W 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Ly T

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
238045/2024 (0) DE FECHA 13/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

INVERSIONES DON CHICHO, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155668850 DESDE EL VIERNES, 10 DE AGOSTO DE
2018

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE LUIS ROBINSON SAAVEDRA
SUSCRIPTOR: ILDA ESTHER RODRIGUEZ

DIRECTOR: CARLOS ANTONIO CASTILLERO POLO
DIRECTOR: ANA ELENA CASTILLERO PEREZ

DIRECTOR: BELINDA ELIZABETH PEREZ DE CASTILLERO
PRESIDENTE: CARLOS ANTONIO CASTILLERO POLO
SECRETARIO: CARLOS ANTONIO CASTILLERO POLO
TESORERO: ANA ELENA CASTILLERO PEREZ

VOCAL: BELINDA ELIZABETH PEREZ DE CASTILLERO

AGENTE RESIDENTE: JORGE LUIS ROBINSON SAAVEDRA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE,PUDIENDO REPRESENTARLO POR SU ORDEN EL
SECRETARIO O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO DE LA SOCIEDAD ESCOGIDC POR LA JUNTA DIRECTIVA O DE
ACCIONISTAS PARA TAL EFECTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS CON 00/100
(US$10,000.00), DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES UNICAMENTE NOMINATIVAS CON VALOR NOMINAL DE
CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 13 DE JUNIO DE 2024A LAS 3:38 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404655970

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C6E27D14-ED05-4F70-87F6-9DAA23EA895F
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO A Lk
FECHA: 2024.06.14 18:51:44 -05:00 (Lo e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—“*"/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 238032/2024 (0) DE FECHA 06/13/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6005, FOLIO REAL N2 30290985

UBICADO EN CORREGIMIENTO SAN JUAN BAUTISTA, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6,107.13m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE.4,100.88m?
VALOR DEL TRASPASO: TREINTA Y OCHO MIL BALBOAS (B/. 38,000.00) NUMERO DE PLANO: 60105-27577

IIT A
INVERSIONES DON CHICHO S,A (RUC 155668850) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: UNA CASA DE UNA SOLA PLANTA CON PAREDES DE BLOQUES
REPELLADOS, CON CEMENTO, TECHO DE ACERO Y ALUMINIO ACANALADO...B/.7,500.00..PARA DETALLES VEA
SE TOMO ESCANEADO.. SIENDO EL DECLARANTE GASPAR ALONSO REYES CEDULA 8AV-27-501 Y PEDRO DE
JESUS REYES PEREZ CEDULA 8AV-23-424 INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
03/12/2015, EN LA ENTRADA 101533/2015 (0)

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO SE RESERVA EL DERECHO SOBRE EL GLOBO DE TERRENO QUE SE VENDE, PARA
LA APERTURA DE NUEVAS CALLES, ENSANCHES DE LAS MISMAS, PARA ALCANTARILLADOS, DESAGUES Y Sl
UBIERE QUE DESTRUIR PLANTACIONES, LOS INTERESADOS TENDRAN DERECHO A INDEMNIZACION, LO QUE
SERA MEDIANTE CONVENIO DE LAS PARTES O JUICIO DE EXPROPIACION SI FUERE EL CASO. INSCRITO AL
ASIENTO 2, EL 12/03/2015, CON NUMERO DE ENTRADA 360376/2015 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 14 DE JUNIO DE 2024 12:41 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404655958

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 436D5D7B-2ADF-4C43-9AFB-17A831B4CB08
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M
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GOBIERNO NACIONAL

*+ CON PASO FIRME IDAAN

No. 172-2024-DPH
Chitré, 6 de agosto de 2024

Licenciada

Hitzebeth Brower

Administradora “Inversiones Don Chicho”
E. S. M.

Estimada Licda. Brower

La presente tiene como finalidad certificar que la propiedad objeto de estudio,
sobre el inmueble con Folio Real No0.30290985; Cddigo de Ubicaciéon: #6005,
propiedad de “Inversiones Don Chicho”, ubicada en Paseo Enrique Geenzier,
frente al Gran Hotel Azuero, Corregimiento Cabecera, Distrito de Chitre recibe los
beneficios de Acueducto y Alcantarilado sanitario bajo las siguientes
observaciones:

El servicio de agua Potable:

La propiedad en estudio tiene acceso a conectarse a tres puntos de existencia de
agua potable del IDAAN:

Cemento (AC), y otra tuberia de 6” de hierro ductil.

Por la calle frente a la Plaza de Cines Moderno-Chitré existe una tuberia de 8”
PVC.

En cuanto al sistema de Alcantarillado: Este sector de Parita cuenta con los
servicios de Alcantarillado sanitario localizado a 245.0 metros de la propiedad en
estudio, localizado en calle via a la Planta de Tratamiento del IDAAN.

Sin mas que agregar al respecto, se despide,

Atentamente,

Ing. OmarCohen Rios

Director Regional de Herrera
IDA

Al ﬁor‘(l'

Nota: Este documento, SOLO es una CERTIFICACION de la existencia o No de agua
potable y alcantarillado sanitario para la propiedad mencionada.

(Para el desarrollo de proyectos que involucren instalaciones de lineas o conexiones a los
sistemas de Acueducto y Alcantarillado Sanitario del IDAAN, todo usuario, promotora o
empresas constructoras deben contar con planos de disefio donde se muestren los
detalles y especificaciones técnicas exigidas por el IDAAN para la conexion a ambos
sistemas).

Xf@o

www.idaan.gob.pa
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3 AUTORIDAD NACIONAL DE

D3OI IEAND HNAZI MOA L
+ CON PASO FIRME » ADMINISTRACION DE TIERRAS

Chitré, 5 de agosto de 2024

Certificacion No. ANATI-DMC-250-2024

El suscrito Jefe del Departamento de Mensura Catastral — Regional de Herrera, en uso de

sus facultades delegadas, expide la presente Certificacion de Ubicacion.

En atencidon al control No. 512-702314, recibido en nuestro despacho el 2 de agosto de
2024, mediante el cual nos solicita se certifique la ubicacién correcta del Folio Real No.
30290985, con codigo de ubicacion No. 6005, toda vez que, en la certificacién emitida por
el Registro Publico, aparece ubicado en el Corregimiento de SAN JUAN BAUTISTA, Distrito
de CHITRE, Provincia de HERRERA, indicamos los siguiente:

Que de acuerdo al Plano Catastral No. 60105-27577 que reposa en la Mapoteca del
Departamento de Mensura Catastral — Regional de Herrera de la Autoridad de Nacional de
Administracion de Tierras, del Folio Real No. 30290985, codigo de ubicacion actual segun
Registro Publico es 6005, propiedad de INVERSIONES DON CHICHO, S.A., certificamos que
el mismo se encuentra ubicado en el Corregimiento de SAN JUAN BAUTISTA, distrito de
CHITRE, Provincia de HERRERA.

Ing. José Gallardo
Jefe del Departamento de Mensura Catastral — Regional de Herrera
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Publico, para actualizar la ubicacién
de la Finca antes descrita. Y para que sea aceptada por dicha institucion del Estado, deberan ser ingresadas
como una escritura de correccién de corregimiento por el propietario ante un notario.

1 4
R

1G/yc'



Panama4, 2 de agosto de 2024.

Sefiores
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATT)
Direccion Nacional de Mensura Catastral

E.S.M.

Sefiores:

Por este medio Yo Carlos Herndn Nieto Pérez portador (a) de la cédula de
identidad personal No. 6-41-2758, idoneidad No.85-006-038, solicito ante su
despacho se certifique la ubicacién correcta de 1a Finca No.30290985, Cddigo
de Ubicacion 6005, dicha finca seglin certificacién del Registro Publico,
aparece ubicada en el Corregimiento San Juan Bautista, pero en la actualidad se
encuentra ubicada en el Corregimiento de San Juan Bautista.

Adjunto a la presente solicitud, documentos que guardan relacion con el tramite
como requisito a la certificacion correspondiente.

Copia de la Certificacion del Registro Pablico.

Copia de la Escritura de la Finca de Inscripcién.

Atentamente,
N ) "_s) Autoridag Nap
f . /) acional de Admini .
0.1V J CAU Regionai Hgrac” °e Tieras
Carlo$ H, Nizto P.

Cédula: 6-41-2758
Celular: 66764912




AUTORIDAD NACIONAL DE ADI\_IIINISTRACION DE TIERRAS

CENTRO DE ATENCION A USUARIOS

512-702314
Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm REG'ONAL CHlTRE

Feléfonos: 996-3017 /7889

Solicitante / Remitente

Identificacién

Teléfono

02-ago.-24
ANA CRISTINA TORRES 6-716-788 66-86-0648
8:20:27 AM
resentado por:  ANA CRISTINA TORRES Cédula:  6-716-788

OBSERVACIONES

DESCRIPCION DEL SERVICIO

solicita certlflcac|on de mensura catastral adjunta copia de Otros
iscritura nota acta certificado de propiedadcopia de cédula

Otros

[ Firca ] TipoFinca] Cant.de Finces
. - S -m_
nviado a: REGIONAL CHITRE

| departamento de: SECRETARIA GENERAL Dlrlgldo al funCIonaﬂO Patricia Fernandez

Jncionario Receptordel Centro Roberto Solls CAU - o

0 CUMENTACION ENTREGADA

Autoridad Nacuondl i p\n'rr‘mlstraclon de Tierras

wonai rierrera

Fecha C/ifﬁa?fz

Hora: L__/

Dir ecmor R&

Visite nuestro sitio web www.anati.gob. pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccion "Consulta de Tramites"

/1



. -
CoBIERNG NacionaL | MINISTERIO DE 2

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Elias Felipe IRC-030-2007 | DEIA-ARC-046- v
Dawson 2023
Darysbeth IRC-003-2001 DEIA-ARC-069- v
Martinez 2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PLAZA DON CHICHO”.

Categoria: |

Ubicacion: Corregimiento de San Juan Bautista, Distrito de Chitré, Provincia de
Herrera.

_ PROMOTOR
*romotor: INVERSIONES DON CHICHO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Carlos Antonio Castillero Polo. Cédula: 6-46-2064

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Alissoft CastrejonC. /
Firma N Jlessges [ Pobicpeee -
Fecha de Verificacion 03092024 ™ MINISTERIO DE

REF uu: ICA UE‘PJ.&AMA AMBIENTE
QL B Ar

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
saluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) || DEPARTAMENTO DE GESTION

:KIMOIT]bI‘C Yuria Y. B,cm'te; N DE IMPACTO AMBIENTAL
Firma I oz XV — —
Fecha de Verificacion 103/09/2024 ) /;

Albrook, Calle Broberg, Edificic 804 Repuiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa




319124, 10:47 a.m. RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EsIA "PLAZA DON CHICHO": Yuria Yasmin Benitez - O...
i3
RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EslA "PLAZA DON
CHICHO"

Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Mar 09/03/24 10:30 AM

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
CC:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Juliana Lépez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>;Dra.
Melvys J. Vega Q., MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

0 1 archivos adjuntos (491 KB)

Formulario consultores firmado.pdf,
Buenos dias:

Informacidn recibida, gracias. Adjunto formulario firmado.

De: Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>

Enviado: martes, 3 de septiembre de 2024 10:19 a. m.

Para: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>; Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Cc: Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>; Juliana Lopez Herrera
<jlopez@miambiente.gob.pa>; Dra. Melvys J. Vega Q., MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EsIA "PLAZA DON CHICHO"

Buenos dias, en respuesta a la solicitud de verificacién de los consultores ambientales.

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Enviado: martes, 3 de septiembre de 2024 9:52

Para: Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>; Juliana Lépez Herrera
<jlopez@miambiente.gob.pa>; Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>
Asunto: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EslIA "PLAZA DON CHICHO"

Buenos dias:

Adjunto Formulario de verificacion de consultores ambientales del EslA, Categoria |, PLAZA DON

CHICHO, Promovido por la sociedad INVERSIONES DON CHICHO, S.A. Adicional, adjunto al presente
correo la Solicitud de Evaluacién y el Capitulo 11 del EslA.

Atenta a sus comentarios.

Yuria Yasmin Benitez |

Herrera

Direccién: Calle Diago Deminguez, Edif. 804 Albrook,
Ancdn, Panama, Rep. de Panamd

GOBIERNO NACIONAL Pdgina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanas en n ¥ n

* CON pASO FIRME & nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguencs
MINISTERIO DE AMBIENTE en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility wilh the environment

befare printing this document.

about:blank 171



REPUDLICA DE PANAMA AMDICNTE

- MINIS TERIQ DE

- MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA:

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Pla 20 Don Ch{clno

PROMOTOR:
CATEGORIA: _I_
FECHA DE ENTRADA: DIA: 2 MES:

Tnuers.ones  Lon

Chicho, 5 - A -

,@#ﬁ'gmlgrg ANO: 2024

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, NOTARIADA

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE

PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO PCOR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ANERANAYA NN N

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE ANUENCIAS,, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

M- A-

10

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO O (EOT),
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE, LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

('er%‘ﬁ'caa;oﬁ Mo . 51-28
(M V1 or)

e T

11

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS

12

DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

AN
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REPUBLICA DE PANAMA AMDOITNTE

MIMNISTERIO DE

FORMULARIO EIA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTiCULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE

PROYECTO::

MARZO DE 2024

Plaza  Don  Chicho

PROMOTOR: Lnyersones Don dl)a'c,/‘)() J S.A

N° DE EXPEDIENTE:
FECHA DE ENTRADA: _ 03 /09 /202 4
REALIZADO POR (CONSULTORES): E/: as .DOW:’JOD (1R a- 030 - 2007)\/ ﬂar}’s&% %(4 nez.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): 7’{//‘:0. Ben I)ZZ .

‘C1R3€-003 - 200/)

N*®

TEMA

Sl

NO

OBSERVACIONES

1

iNDICE

e

2

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

i

2.1

Datos generales del promotor, que incluya, a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal ¢) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, { Nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e)
Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina
Web; h) Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de |a actividad, obra o proyecto; ubicacién,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de
inversion

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del drea de influencia de la ctividad, obra o
proyecto

NN

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

31

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
que se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripciéon de las fases de la actividad, obra o
proyecto

431

Planificacién

4.3.2

Ejecucidn

4321

Costruccidn, detallando las actividades que se daradn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipo a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios bdsicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

NN YRR

43.2.2

Operacidn, detallando las actividades que se dardn en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra {empleos directos e
indirectos generados), insumos servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transportes publico,
otros).

AN

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto




- | rsremone MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA AMDIENTE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
- SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE

MARZO DE 2024

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
en cada una de las fases

4.3.4

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas

4.5
las fases

451 |Sdlidos

4,52 |Liquidos

453 |[Gaseosos

4.5.4 |Peligrosos

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo 0 EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.6

4.7 Monto global de la inversién

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion
4.8 ambiental aplicables y su relacién con la actividad,
obra proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra
0 proyecto

5.3

5.3.1 [|Caracterizacion del drea costera marina

5.3.2 |Ladeccripcién del uso del suelo

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de

= la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y
deslizamientos
55 Descripcion de la topografia actual versus la topografia

esperada, y perfiles de corte y relleno

Plano topogréfico del area del proyecto, obra o
5.5.1 |actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala gque permita su visualizacién

5.6 Hidrologia

5.6.1 [|Calidad de aguas superficiales
5.6.2 |Estudio hidroldgico
5.6.2.1 |Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, el margen de proteccién conforme a Ia
legislacion correspondiente

5.7 Calidad del aire

5.7.1 |Ruido

5.7.3 |Olores

5.8 Aspectos Climaticos

Descripcion  general de  aspectos climaticos:
5.8.1 |precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora

Identificacién y Caracterizacién de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2  linformacién de las especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién) que se ubiquen
en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelo a una
6.1.3 |escala que permita su visualizacién, segtin requisitos
exigido por el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna

Descripcion de la metodologia utilizada para la
6.2.1 |caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

Inventario de especies del &rea de influencia, e
6.2.2 |identificacion de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacion
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. MINISTERIO DE AMBIENTE
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FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE
MARZO DE 2024

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general en
7.1 el area de influencia de la actividad, obra o proyecto

Indicadores demograficos: Poblaciéon  (cantidad,
711 distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
- distribucién étnica y cultural), migraciones, etre otros.

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto a

7.2 través del Plan de participacion ciudadana
Prospeccién arqueoldgica en el drea de influencia de la
73 actividad obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura
74 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto
IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
3 IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y

AV AV A NEANA

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en  comparacion  con  las
8.1 transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

\

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
8.2 que presentard o generard la actividad, obra o /

proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de
influencia

Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de |a actividad, obra o
83 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe /
utilizar el resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccidn ambiental

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos a través de  metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: cardcter, intensidad, extensidn del
8.4 drea, duracidén, reversibilidad, recuperabilidad, /
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis justificar los valores asignados a cada uno de
los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
85 Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
8.6 que puede generar la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a
9.1 cada impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto

9.1.1 |Cronograma de ejecucién
9.1.2 |Programa de Monitoreo Ambiental
9.3 Plan de Prevencién de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia
9.7 Plan de Cierre
9.9 Costos de la Gestion Ambiental

LISTA DE PROFESIOALES QUE PARTICIPARON EN LA
11 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista

N\

SOCSONUENY NN NN

111
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CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
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MARZO DE 2024

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente
11.2 notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista e incluir copia simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
14.1 |ambiental
Copia de cédula del promotor

Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
14.2 los trdmites de evaluacion emitidos por el Ministerio

VS NN N

de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una

144 vigencia no mayor de seis meses, o documento /

emitido por la Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras (ANATI) que valide la tendencia del predio

En caso que el promotor no sea propietario de la finca M A
presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 |autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario; para el desarrollo de |a actividad, obra o

proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Sl NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio '\I A

de Ambiente.

PROYECTOS DE REFORESTACION

Documento con el Plan de Reforestacién. N A
PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO

Andlisis de compatibilidad, respecto al instrumento N A

juridico que crea el drea declarada.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucién de aprobacién de viabilidad ambiental b\
emitida por la Direccisn de Areas Protegidas y N
Biodiversidad.
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GOBIERNOG NACIONAL MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME * AMBIENTE

] DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 05 de septiembre de 2024.
DRHE-SEIA-115-2024

Ingeniera

Karina Rivera

Directora Regional encargada
Ministerio de Ambiente-Herrera
En su Despacho.

Ingeniera Rivera:

La presente es para hacerle llegar el Expediente, Informe de Revision de
Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-20-2024, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto denominado
“PLAZA DON CHICHO”, cuyo promotor es la sociedad INVERSIONES DON
CHICHO, S.A., para su refrendo.

Cordialmente;

T e, St S T

£

)

) 'Fﬁ't\é\u""’ MTE

L

Lic. Luis Pena
Jefe de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 03 DE SEPTIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 05 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: PLAZA DON CHICHO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: INVERSIONES DON CHICHO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL | CARLOS ANTONIO CASTILLERO POLO

ELIAS DOWSON IRC-030-2007
CONSULTORES: )
DARYSBETH MARTINEZ IRC-003-2001

CORREGIMIENTO DE SAN JUAN BAUTISTA,

LOCALIZACTON: DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Este proyecto estd destinado a la construccién de un complejo comercial que incluira
locales comerciales y espacios para la comercializacion de vehiculos automotrices. La
ubicacion especifica del proyecto es en el area adyacente al Paseo Enrique Geenzier, una
avenida principal que facilita el acceso y la visibilidad del proyecto. Este complejo
comercial serd moderno, disefiado para satisfacer las necesidades comerciales y de servicios
de la comunidad local. El disefio incluye areas de estacionamiento, accesos peatonales y

vehiculares, asi como zonas verdes que contribuyen a la estética y sostenibilidad del

proyecto.

El complejo comercial se estructurara de la siguiente manera:

* Planta Baja: Se destinard a locales comerciales, ofreciendo una variedad de servicios y
productos a los residentes y visitantes de Chitré.
* Primer piso: Espacios comerciales adicionales y dreas administrativas.

* Zonas exteriores: Estacionamientos, areas de carga y descarga, y zonas verdes.

El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real N° 30290985 (F), cédigo de
ubicacion 6005, con una superficie actual de 4, 100.88 m?, ubicada en el corregimiento de
San Juan Bautista, distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad de INVERSIONES
DON CHICHO, S,A., registrada como Personeria Juridica, mediante Folio N°
155668850.

P g
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Coordenadas UTM (Datum WGS84) del drea del proyecto

Punto en el plano UTM, mN UTM, mE
1 880704.61 561935.54
2 880636.12 561920.71
3 880649.92 561864.53
4 880721.02 561879.89

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inicid el procedimiento administrativo

para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57

del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 2 del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado PLAZA DON CHICHO,
promovido por INVERSIONES DON CHICHO, S.A.

Elaborado por: Revisado por:

RO CONSEJO TECNICO NACIONAL

K . DEAGRICULTURA
= . FERNANOEZ
=3 q’% A " REGURSOS NATUR- .8
R IDONEIDAD: $,888-07 ¢
| Fernandez Lic. Luis C. Peiia

Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Refrendado por:

%%MiAMBIENTE

Ing. Karina Rivera DIRECCION REGIONAL

i . A
Directora Regional encargada DE HERRER
Ministerio de Ambiente - Herrera
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-20-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad INVERSIONES DON CHICHO, S.A., por medio de su Representante Legal
CARLOS ANTONIO CASTILLERO POLO, con cédula de identidad personal No.

6-46-2064, propone realizar el proyecto denominado “CARLOS ANTONIO CASTILLERO
POLO".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 03 de Septiembre de 2024, el Representante Legal de la
sociedad INVERSIONES DON CHICHO, S.A, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ PLAZA DON CHICHO”, a
desarrollarse en el corregimiento de San Juan Bautista, distrito de Chitré, provincia de Herrera,
elaborado bajo la responsabilidad de ELIAS DOWSON y DARYSBETH MARTINEZ,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-030-2007 e
IRC-003-2001.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los

contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo
de 2024.

Que luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del

Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 05 de Septiembre de 2024, se recomienda admitir la solicitud
de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “PLAZA DON
CHICHO?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA

DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “PLAZA DON CHICHO”, promovido por la
sociedad INVERSIONES DON CHICHO, S.A.

KR/Lp Pagina 1de 2



ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998; Ley
No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado por el

Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y demas normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los cinco (05) dias, del mes de septiembre del afio dos mil
veinticuatro  (2024).

CUMPLASE,

MIAMBIENTE

NIRECCION REGIONAL

Zg /3 2 N ‘£ HERRERA
e ¢
NG. KARINA RIVERA

DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA
MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA

$5
KR/Lp Pagina 2 de 2



10/8/24, 12:13 PM Solicitud de Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

T/ Eliminar T Archivar @ Informar S &K O~ ® Zoom & J-. KGRV
Solicitud de Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera A

2 @ Solicit...nadas.docx f @ COORDENADAS.xlsx mapa de...acién.pdf

Aritzel Fernandez L S « ~ &
® Para: ® GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 Vie 09/06/24 3:36 PM

CC: ® Luis Pefia

@ Solicitud verificacién de coor... COORDENADAS xlsx
18 KB 10 KB

3 archivos adjuntos (726 KB) < Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE ] Descargar todo

Buenos Tardes:

Les estamos en enviando Solicitud, Coordenadas en formato excely Mmapa de ubicacién del
proyecto con EslA Categoria denominado : PLAZA DON CHICHO, cuyo Promotor es INVERSIONES

Esperando pronta respuesta

Saludos.

€\ Responder ' 4 Responder atodos =~ Reenviar

about:blank
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
+* CON PASO FIRME » AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 06 de septiembre de 2024.
DRHE-SEIA-1180-2024

Licenciada

Yamileth Stanziola

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural encargada
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prelasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar numero de Expediente, Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto denominado
“PLAZA DON CHICHO”, a desarrollarse en el corregimiento de San Juan Bautista,

distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es INVERSIONES DON
CHICHO, S.A.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias habiles, de
acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de

marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-F-25-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024
Fecha de Tramitacion (Mes): Septiembre

Cordialmente;

ﬂﬁMlAMBlENTE

,ZZ,_A{?-«_ DIRECCION REGIONAL
Karina Rivera DE HERRERA

Directora Regional encargada
Ministerio de Ambiente-Herrera

C.c.: Expediente

KR/Lp/af



9/10/24, 3:18 PM Nota DRHE-SEIA-1180-2024-Solicitud de Evaluacion de EslA "PLAZA DON CHICHO": Aritzel Fernandez - Outlook

W Eliminar T3 Archivar (U Informar - 4~ Responder 4 Responder atodos > Reenviar v
Nota DRHE-SEIA-1180-2024-Solicitud de Evaluacién de EslA "PLAZA DON CHICHO" A

Aritzel Fernandez () <~ Responder &\ Responderatodos (> Reenviar &
® Para: tramites.dnpc@micultura.gob.pa Mar 09/10/24 3:17 PM
CC: @ Luis Pefia

Nota DRHE-SEIA-1180-2024 ... ,
799 KB

Buenas tardes:

Por este medio adjuntamos la Nota DRHE-SEIA-1180-2024, en referencia a la evaluacién del EslA

"PLAZA DON CHICHO", cuyo Promotor es INVERSIONES DON CHICHO, S.A., a desarrollarse en el

corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera.
Quedo atenta a sus comentarios.

Gracias.

<€~ Responder .. %\ Responderatodos ' > Reenviar

about:blank

W
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10/8/24, 12:06 PM

T Eliminar & Archivar  {\J informar

RE: Verificacion - Plaza Don Chicho

Aritzel Fernandez
AF

® Para: € Lhea Gabriela Castroverde

Recibido

Muchas gracias.

RE: Verificacién - Plaza Don Chicho: Aritzel Fernandez - Outlook

A

S & ~2 v @QZoom & Jv Ev ¢

v

© & &« ~ & B -

Mar 09/10/24 4:00 PM

De: Lhea Gabriela Castroverde <lcastroverde@miambiente.gob.pa>
Enviado: martes, 10 de septiembre de 2024 3:22 p. m.
Para: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Asunto: Verificacidn - Plaza Don Chicho

Buenas tardes, un gusto saludarle.

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Respondiendo a su solicitud de verificacion de coordenadas para proyecto de EslA Categoria 1
denominado: "PLAZA DON CHICHQ", ubicado en el corregimiento de San Juan Bautista, distrito de

Chitré, provincia de Herrera, le adjunto el mapa y nota de respuesta correspondiente.

Estoy atenta a sus consultas,

Que tenga un buen dia,
Saludos.

GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

€~ Responder > Reenviar

about:blank

Lhea Gabriela Castroverde |

Direccion de Informacién Ambiental

6811 | | lcastroverde@miambiente.gob.pa

Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
Ancén, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before
printing this document.

fi»0
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N i 3 MINISTERIO DE
PASO FIRME » | AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0556-2024

=T TN
De: Alex-©O-De/Gracia C.
Director*f{e Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 06 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Proyecto: “PLAZA DON CHICHO”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: ARITZEL FERNANDEZ
Provincia: HERRERA Direccién Regional de: HERRERA
Distrito: CHITRE

Corregimientos: SAN JUAN BAUTISTA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de septiembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PLAZA DON CHICHO, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono, con una superficie (0 ha + 4,130.597
m?), el mismo se ubican FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en las
categorias de “Area Poblada, 100.00%” y seg(in la Capacidad Agroldgica, se ubican en el
tipo: IV- Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas, ver en el mapa.

Técnico responsable: Lhea Castroverde
Fecha de respuesta: 10 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj, Mapa
aodgclic

CC: Departamento de Geomatica.
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S CONPASS FIRME + PROVINCIA DE HERRERA, DISTRITO DE CHITRE,
CORREGIMIENTO DE SAN JUAN BAUTISTA

MINISTERIO DE AMBIENTE N
VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO "PLAZA DON CHICHO"

563[500

i

559]500

v

882500
1
BB2500

imiento de_
Monagnllo S

e~ I Correglmlento G; ! I

Vg I SoaniBautista

Notas:

. El poligono generado se verifico con base a las coordenadas suministradas.

. El poligono tiene una superficie de: 0 ha + 4,130.597 m?.

. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas protegidas

. El poligono, de acuerdo a la hidrografia de hoja topografica a escala 1:50 000:

878500

878°""

- Se ubica a una distancia aproximada de 33 melros de la Quebrada Sin Nombre,

afluentes del rio Perequete.
4. De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aiio 2012, el poligono se
ubica en las categorias de: =

- Area Poblada (0 ha + 4,130.597 m?, 100.0%)

5. Segun la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo: k
- IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo

muy cuidadoso o ambas cosas) (100.0%).
= 3 = 5 ; : o N ‘&I'

559500 560500 561500 562500

Escala: 1:20,000

1877500

Lugares Pablados ' Limiles de corregimientos Cuenca Hidrogralica No, 128, rio La Villa
lLocaliza:ién Naclonal
— Fad vt _ ! Limite de Distrito {.__ } Limite de Capacidad Agroldgica
: Vi _ Sistema de Referencia Espacial:
=== Rios y quebradas - Limile de Provincia/Comarca Plaza Don Chicho - Paligono Sistema Geodésico Mundial de 1984
/ Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Ve Zona 17 Norle
/’ Cobertura Boscosa Usa de Suelo, afo 2021 Oftro cullivo anual
v - Bosque ialifoliado mixlo secundario Paslo Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
- Bosque plantado de Iatifoliadas Superficie de agua Departamento de Geomatica
Rastrojo y vegetacion arbustiva - Area poblada
Arroz - Iniraesiruclura Fuentes: .
- Institlulo Nacional de Estadistica y Censo
Maiz - Ministerio de Ambrenle
- Imagen ESRI

- Solicilud DRHE-IF-25-2024 - Cal1

LC - SEPTIEMBRE 2024




9/11/24, 9:05 AM RE: Nota DRHE-SEIA-1180-2024-Solicitud de Evaluacion de EslA "PLAZA DON CHICHO": Aritzel Fernandez - Outlook 30

W Eliminar 55 Archivar @ Informar v & &S 2 v @ Zoom & Jv B+ CEV

RE: Nota DRHE—SEIA-1180-2024—Solicitud de Evaluacién de EsIA "PLAZA DON CHICHO"

Tramites DNPC<tramites.dnpc@micultura.gob.pa> O & « ~ &
Para: ® Aritzel Fernandez Mié 09/11/24 9:02 AM

@ Parte de contenido de este mensaje se ha bloqueado porque el remitente no esta en la lista de
remitentes seguros.

Remitente de confianza Mostrar contenido blogueado

Iniciar respuesta con: [ Muchas gracias. ‘ Muchas gracias, estaré al pendiente. ” Muchas gracias, quedo al pendiente

Buenos dias, hemos recibido su correoy le hemos dado entrada con No. de Registro 1592

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

De: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Enviado: martes, 10 de septiembre de 2024 15:17

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <|pena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Nota DRHE-SEIA-1180-2024-Solicitud de Evaluacién de EslA "PLAZA DON CHICHO"

Buenas tardes:

Por este medio adjuntamos |a Nota DRHE-SEIA-11 80-2024, en referencia a la evaluacion del Es|A
"PLAZA DON CHICHO", cuyo Promotor es INVERSIONES DON CHICHO, S.A., 3 desarrollarse en el
corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera.

Quedo atenta a sus comentarios.

Gracias.

Aritzel Fernandez | Calidad Ambiental

about:blank 11
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GOBIERNOGO NACIONAL MINISTERIO DE
*+ CON PASO FIRME * ARIBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL

PROYECTO
Proyecto: PLAZA DON CHICHO
Categoria: |
Promotor: INVERSIONES DON CHICHO, S.A.

. . Corregimiento de San Juan Bautista, distrito de Chitré, provincia de
Ubicacion: H
errera.

Expediente No.: DRHE-I-F-25-2024
Fechadella 10 de septiembre de 2024.
inspeccién:

Fecha del Informe: 13 de septiembre de 2024.

Nombre Cargo Instituciéon/Seccion

Aritzel Fernandez | Evaluadora de Impacto | MiAmbiente—

Participantes: Ambiental Herrera-SEIA

Eduardo Gonzalez | Profesional que formo ——e
parte en la elaboracion
del EslA.

|. OBJETIVOS:

Realizar inspeccién técnica al area del proyecto PLAZA DON CHICHO, cuyos
Promotor es INVERSIONES DON CHICHO, S.A., con la finalidad de verificar la
linea base indicada con la realidad de campo, verificacién de las coordenadas
UTM, Datum WGSB84 y descripcion de los componentes fisicos vy biolégicos del
area indicados en el EslA.

Il. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

Este proyecto esta destinado a la construccién de un complejo comercial que
incluira locales comerciales y espacios para la comercializacion de vehiculos
automotrices. La ubicacion especifica del proyecto es en el area adyacente al
Paseo Enrique Geenzier, una avenida principal que facilita el acceso y la
visibilidad del proyecto. Este complejo comercial sera moderno, disefiado para
satisfacer las necesidades comerciales y de servicios de la comunidad local. El
disefio incluye areas de estacionamiento, accesos peatonales y vehiculares, asi
como zonas verdes que contribuyen a la estética y sostenibilidad del proyecto.

El complejo comercial se estructurara de la siguiente manera:

* Planta Baja: Se destinara a locales comerciales, ofreciendo una variedad de
servicios y productos a los residentes y visitantes de Chitré.

* Primer piso: Espacios comerciales adicionales y 4reas administrativas.

* Zonas exteriores: Estacionamientos, areas de carga y descarga, y zonas verdes.

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: “Plaza Don Chicho’
Fecha de la Inspeccion: 10 de septiembre de 2024,

0 B
Lp/af




- N L MINISTERIO DE
* CO ASO FIRME * ANMIETERSFE

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real N° 30290985 (F), cédigo
de ubicacién 6005, con una superficie actual de 4,100.88 m?, ubicada en el
corregimiento de San Juan Bautista, distrito de Chitré, provincia de Herrera,
propiedad de INVERSIONES DON CHICHO, S,A,, registrada como Personeria
Juridica, mediante Folio N° 155668850.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del area del proyecto:

Punto en el plano UTM, mN UTM, mE
1 880704.61 561935.54
2 880636.12 561920.71
3 880649.92 561864.53
4 880721.02 561879.89

IIl. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion se realizé el dia martes 10 de septiembre de 2024, en el
corregimiento de San Juan Bautista, distrito de Chitré, provincia de Herrera.
Mediante la inspeccién se pudo comparar la linea base indicada con la realidad
de campo, la verificacion de las coordenadas UTM, Datum WGS84 y la
descripcion de los componentes fisicos y biolégicos del area indicados en el EslA.

La inspeccion se realizé en con junto con el Ing. Eduardo Gonzalez (profesional
que participé en la elaboracién del EslA, y el sefior Rogelio Calderén (maestro de
obra de la construccién).

La inspeccién dio inicio a la 9:30 a.m., durante la misma se tomaron coordenadas
UTM, Datum WGS84, del area del Proyecto y algunas fotografias del area. La
inspeccién culminé a las 10:20 a.m.

A. Ambiente Fisico:

» La topografia del area del proyecto es relativamente plana.

e En referencia a la hidrologia no existen cuerpos de agua dentro del
poligono del proyecto ni colindantes.

e En cuanto a la calidad de aire se observdé que la principal fuente de
emisiones a la atmosfera en la zona (gases de combustién), es el que

genera producto del transito de vehiculos que pasa por el Paseo Enrique
Geenzier.

e El ruido en el area se debe principalmente al transito de los vehiculos que
pasan por el Paseo Enrique Geenzier.

* No se percibieron olores molestos.
B. Ambiente Biolégico

e Se pudo observar que en el area de influencia directa del proyecto solo hay
graminea, o existen especies arbéreas.

e Durante la inspeccién no se observé fauna.

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: “Plaza Don Chicho”
Fecha de la inspeccion: 10 de septiembre de 2024,

3 G
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